Vers. 815

tar. Is patrem accedit, injuriam acceptam narrat, rem actam indicat. Mox Artembares ira gravi corripitur; cumque regem convenisset, injuriam filio factam exponit. Hoc modo Cyrus etiamnum puer accessit. Cumque curiose rogatus esset non sine gravibus minis, ore libero rem omnem confitetur. Rex libertatem ipsius audaciamque miratur, ac bubulcum affecturus erat penis, qui esse Cyri pater existimabatur, ut enuntiaret cujusnam filius esset Cyrus. Eas bubulcus iste minas non tulit, sed regi rem totam mox indicavit. Astyages omnia cum sapientibus et magis communicat. Verum se felicit hos, ceu credi par est, divina potentia. Nam splendorem quem prius exspectabant ac formidabant, consecutum esse puerum ludicris in rebus perhibebant. **17** Hæc quidem oratio cor regis delectabat, verum aliud quiddam urebat. Etenim Harpagum infelicem tanquam hostem oderat, qui Cyrum servasset nec illum e medio sustulisset. Igitur Harpagum cum filio velut ad convivium accessit. Filium autem barbaro more instar agni miserrime mactat. Cumque infelix Harpagus ad mensam accessisset, in patina ei carnes filii apponit. Ille quid actum esset ignorans ad satietatem edit.

C Statim vero post cœnam et caput et manus filii mactati ad Harpagum deferebantur. Hinc quid factum esset intelligebat ille quidem; sed ipse quid ageret nesciens, apud animum excandescere et Astyagem oderat. Cum autem Cyrus ad Persas e Media rediisset, jamque virilem attigisset ætatem, non cessabat infelix Harpagus omnia facere, omnia moliri, ac Cyrum irritare ut se de Astyage ulcisceretur et eum imperio dejiceret, donec hominem permovit, ut et copias colligeret et avum magna vi aggrediretur. Quid factum secundum hæc? Cyrus splendide vincit, Medorum rex vincitur, capitur, imperium deinceps ad Persas transfertur. Sic igitur Cyrus regno potitur. Præterea Croesum, illum pecuniosum Lydorum principem, acie congressus vivum in potestatem suam accepit.

Enimvero cum huc pervenerim, Croesique mentionem fecerim, etiam de Lydorum fortuna quædam commemorabo, quamquam ea nec ampla nec illustris extiterit, ut Medorum, ut Persarum, ut Assyriorum fortuna.

Regnavit in Lydia Phrygiaque Candaules, generis originem, ceu perhibent, ab Hercule ducens. Habebat is uxorem, quæ esset eximia pulchritudine,

Variæ lectiones.

⁸⁸ κραταιῶς R. ⁸⁹ ὑβριοπαθήσας ARR. ⁹⁰ σφοδρῶ; R. σφόδρα R. ⁹¹ ἔσφαλεν R. ⁹² τὸ παιδίον RR. ⁹³ καὶ δὴθεν μετ. τοῖνον R, καὶ τοῖνον μετ. τοῦτον R. ⁹⁴ ἀρνείον A, ἀρνίον RR. ⁹⁵ τὰ κρέ του παιδίου R. ⁹⁶ ὡς; ἔγνω A. ⁹⁷ εἶγεν R. ⁹⁸ δὴ RR. ⁹⁹ τοῦ R. ¹⁰⁰ ἐβασίλευσε RR.